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NEVROTİZM DÜZEYİ İLE FARKLI YOĞUNLUKTAKİ DUYGULARI 

TANIMA BECERİSİ ARASINDAKİ İLİŞKİNİN İNCELENMESİ 
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Öz 

Duygu tanıma, bireylerin yüz ifadelerini gözlemleyerek duygusal durumlarına dair çıkarımda bulunma sürecidir 

ve sosyal hayatın önemli bir parçasıdır. Kararsız, huzursuz, kaygılı, alıngan, duygusal davranan, çabuk üzülme ya 

da öfkelenme eğilimi olan, küçük sorunlarda bile aşırı duygusal tepkiler vererek tekrar normale dönmekte güçlük 

çeken bireylerin sahip olduğu bu özelliklerin nevrotizm düzeyi yüksek bireylere ait kişilik özellikleri olduğu 

belirtilmektedir. Bu çalışmada nevrotizm ve farklı yoğunluktaki duygu ifadelerini tanıma arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Çalışmaya 18-40 yaş arası 55 birey katılmıştır. Katılımcılara dokuz duygu ve üç farklı yoğunluk 

içeren toplam 81 uyaranlık bir görev sunulmuştur. Nevrotizm düzeyleri “Boyutlandırılmış Beş Faktör Kişilik 

Envanteri” (B5FKE) ile ölçülmüştür. Sonuçlar nevrotizm düzeyi ile genel duygu tanıma puanı; aynı şekilde 

nevrotizm düzeyi ile düşük, orta ve yüksek yoğunluk seviyelerindeki duyguları tanıma puanları arasında anlamlı 
bir ilişki olmadığını göstermiştir. İkili durumlarda yalnızca utanmışı üzülmüş olarak tanımlama puanları ile 

nevrotizm düzeyi arasında anlamlı korelasyon görülmüştür. Bulgular alanyazındaki çalışmalar ışığında 

tartışılmıştır. 
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THE RELATIONSHIP BETWEEN NEUROTICISM AND THE ABILITY 

TO RECOGNIZE EMOTIONS OF DIFFERENT INTENSITIES 
 

Abstract 
 

Emotion recognition is the process of inferring the emotional states of individuals by observing their facial 

expressions and is an important part of social life. It is stated that these characteristics of individuals who are 

indecisive, restless, anxious, touchy, emotional, tend to get upset or angry easily, have difficulty returning to normal 

by giving excessive emotional reactions even to small problems are the personality traits of neurotic individuals. 

In this study, the relationship between neuroticism and recognizing emotional expressions of different intensities 

was examined. 55 people participated in the study. Participants were presented with a task consisting of 81 stimuli, 

including 9 emotions and three different intensities. The results showed that there was no significant relationship 

between the level of neuroticism and the general emotion recognition score, nor between the level of neuroticism 

and the emotion recognition scores at low, medium, and high intensity levels. In binary situations, a significant 

correlation was observed only between the scores for defining embarrassed as upset and the level of neuroticism. 

The findings were discussed in the light of studies in the literature. 
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1. Giriş 

Duygu tanıma, bireylerin yüz ifadelerini gözlemleyerek karşılarındaki kişilerin duygusal 

durumları hakkında çıkarımda bulunma süreci olarak tanımlanmaktadır. Bu beceri, sosyal 

yaşamın sağlıklı şekilde sürdürülebilmesi açısından büyük önem taşımaktadır. Evrensel olarak 

kabul gören altı temel duygu; öfke, tiksinti, mutluluk, şaşkınlık, üzüntü ve korkudur (Ekman, 

1992). Bunlara ek olarak, aşağılama, utanç ve gurur gibi daha karmaşık duygular da 

tanımlanmıştır (Wingenbach vd., 2016). Duyguların tanınmasında çeşitli beyin bölgeleri —

prefrontal ve temporal loblar, amigdala, bazal ganglionlar, frontal ve pariyetal operkulum, 

insula, oksipitotemporal korteks, orbitofrontal korteks ve ventromedial prefrontal korteks— 

görev almakta olup, bu işlevin geniş ve dağınık sinirsel ağlar aracılığıyla yürütüldüğü 

belirtilmektedir (Aktaran Kadak vd., 2013; Kessels vd., 2014).  

Kişilik kavramı, psikoloji alanında çeşitli kuramsal yaklaşımlarla açıklanmıştır. Bu yaklaşımlar 

arasında en yaygın kullanılanlardan biri, Eysenck’in biyolojik temelli, faktör analitik ayırıcı 

özellik kuramıdır. Bu kurama göre, nevrotizm düzeyi yüksek bireyler; kaygılı, duygusal, 

alıngan, kararsız ve huzursuz olma eğilimindedir. Bu bireyler küçük sorunlara karşı aşırı 

duygusal tepkiler gösterebilir, kolayca öfkelenip üzülebilir ve normale dönmekte 

zorlanabilirler. Öte yandan, nevrotizm düzeyi düşük bireylerin daha istikrarlı bir duygusal 

yapıya sahip oldukları ve aşırı duygusal dalgalanmalar yaşamadıkları ifade edilmektedir (akt. 

Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 2016). Bu nedenle, literatürde nevrotizm sıklıkla “duygusal 

dengesizlik” olarak da tanımlanmaktadır. 

Eysenck’in (1967) yaklaşımına ek olarak, Costa ve McCrae (1992) tarafından geliştirilen Beş 

Faktör Kişilik Kuramı da kişilik özelliklerinin açıklanmasında yaygın şekilde kullanılmaktadır. 

Bu kurama göre kişilik; deneyime açıklık, uyumluluk, dışadönüklük, özdisiplin ve nevrotizm 

olmak üzere beş temel boyutta ele alınmaktadır. Nevrotizm; kaygı, öfke, aşırı duygusallık, 

psikosomatik belirtiler, üzüntü ve negatif duygulara eğilim gibi özellikleri kapsayan bir kişilik 

boyutudur (Tatlıoğlu, 2014). 

Nevrotik bireylerin, karşılarındaki kişilerin yüz ifadelerinden duygusal durumlarını algılama 

becerileri ile bu kişilik özellikleri arasındaki ilişkinin incelenmesi önemli bir araştırma alanıdır. 

Nevrotik bireylerin, çevrelerindeki duygusal ipuçlarını daha olumsuz biçimde yorumlama 

eğiliminde olabilecekleri ve bu nedenle olumlu ya da nötr duyguları dahi olumsuz olarak 

değerlendirme ihtimallerinin yüksek olabileceği düşünülmektedir. Ancak bu konuda yapılmış 

araştırmaların sınırlı sayıda olduğu görülmektedir.  
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Alanyazında, duygu tanıma ile nevrotizm kişilik özelliği arasındaki ilişkiye odaklanan 

çalışmalar mevcuttur. Örneğin, Mann vd. (1994), sağlıklı bireylerde duygu tanıma becerileri ile 

nevrotizm arasında negatif bir korelasyon bulunduğunu bildirmiştir. Fathi vd. (2014) ise 

içedönük ve nevrotik özellikler taşıyan bireylerin duygu tanıma performanslarının düşük 

olduğunu ortaya koymuştur. Sirkeviciute (2016), duygu tanıma doğruluğu ile nevrotizm 

arasında negatif bir ilişki bulmuş; Romosan vd. (2017) ise genel tıp öğrencilerinin hemşirelik 

öğrencilerine kıyasla daha yüksek nevrotizm puanlarına ve daha düşük duygu tanıma 

becerilerine sahip olduklarını göstermiştir.  

Bazı çalışmalar, duygu tanıma görevlerinde özellikle korku ifadesinin tanınması açısından 

nevrotik bireylerle nevrotik olmayan bireyler arasında anlamlı farklar olduğunu ortaya koymuş, 

nevrotizm düzeyi yüksek bireylerin olumsuz duyguları (örneğin korku) daha kolay 

tanıyabildiklerini belirtmiştir (Doty vd., 2013; Shekofteh vd., 2014). Andric vd. (2016) 

çalışmasında ise nevrotizm düzeyi ile mutlu yüz ifadelerinin doğru tanınması arasında anlamlı 

bir negatif ilişki bulunmuştur. Benzer şekilde, Sawada vd. (2016), yüksek nevrotizm düzeyine 

sahip bireylerin hedef yüz ifadelerini tanımada daha yavaş tepkiler verdiğini ve yüz ifadelerine 

karşı daha yüksek uyarılma gösterdiklerini belirtmiştir.  

Diğer araştırmalar da nevrotik bireylerin, olumsuz duygular içeren yüz ifadelerine maruz 

kaldıklarında nötr uyaranları daha olumsuz değerlendirdiklerini (Gupta vd., 2020) ve genç 

yetişkinlerde nevrotizm düzeyi yüksek olan bireylerin olumsuz duyguları tanımada daha 

duyarlı olduklarını göstermektedir (Hopkins vd., 2021). Svärd ve diğerlerinin (2012) yaş 

gruplarına göre yaptığı bir çalışmada, genç bireylerde nevrotizm ile duygu tanıma puanları 

arasında negatif, yaşlı bireylerde ise pozitif bir ilişki olduğu rapor edilmiştir. Bu durum, yaşlı 

bireylerde artan uyarılmanın, azalan duygusal tepkileri telafi ederek tanıma becerisini 

artırabileceği şeklinde yorumlanmıştır.  

Rappaport vd. (2018), sinirlilik, nevrotiklik ve depresyonun özellikle mutlu yüz ifadelerinin 

tanınmasıyla negatif ilişkili olduğunu; Saylik (2018) ise mutlu yüz ifadesi dışındaki tüm 

duygulara karşı hızlı tepki verilmesi ile yüksek nevrotizm arasında pozitif bir ilişki 

bulunduğunu belirtmiştir. Ayrıca, nevrotizm düzeyi arttıkça üzgün yüz ifadelerinin doğru 

tanınma olasılığının da arttığı bildirilmiştir.  

Bazı regresyon analizlerine göre, kişilik özellikleri duygu tanıma becerilerini anlamlı ölçüde 

yordamamaktadır. Ancak nevrotizm ile tiksinme ifadelerinin tanınması arasında düşük düzeyde 
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pozitif bir ilişki bulunmuştur (Doğan ve Metin, 2019). Öte yandan, Papp (2019), nevrotikliğin 

olumsuz duygulara karşı duyarlılığı yordamadığını ifade etmiştir.  

Mevcut literatür incelendiğinde, nevrotizm ile duygu tanıma becerileri arasındaki ilişkiyi konu 

alan çalışmalar bulunsa da bu çalışmaların sayıca sınırlı olduğu ve özellikle nevrotizm ile farklı 

yoğunluktaki duyguların incelenmesinin göz ardı edildiği görülmektedir. Bilgimiz dâhilinde, 

nevrotizm kişilik özelliği ile farklı yoğunluklardaki duygusal yüz ifadelerinin tanınması 

arasındaki ilişkiyi inceleyen herhangi bir çalışma bulunmamaktadır. Bu nedenle, bu 

araştırmanın; düşük, orta ve yüksek yoğunluktaki yüz ifadelerinden oluşan dinamik bir duygu 

tanıma görevi aracılığıyla, nevrotizm düzeyi ile duygu tanıma becerisi arasındaki ilişkiyi 

incelemeyi amaçlaması özgün değerini oluşturmaktadır. 

2. Yöntem 

2.1. Örneklem 

Araştırmaya, bilgilendirilmiş gönüllü onam formunu imzalayan, psikiyatrik ve nörolojik 

hastalık öyküsüne sahip olmayan, baskın olarak sağ elini kullanan, gözlükle düzeltilemeyen 

görme kusurlarına sahip olmayan, Beck Depresyon Envanteri’nden 17’den düşük puan alan, 

kortikal uyarılabilirliği etkileyen bir ilaç kullanmayan, 18-40 yaş arası 55 gönüllü katılımcı 

dahil edilmiştir. Katılımcılar 30 kadın ve 25 erkekten oluşmaktadır. Çalışmada zaruri katılımcı 

sayısı, Pearson Korelasyon Analizi için Cohen değerleri dikkate alınarak (1988) güç analizi ile 

belirlenmiştir (Kalaycıoğlu ve Akhanlı, 2020). Güç analizi sonucunda alfa hatası değeri 0.05, 

güç 0.80 ve etki büyüklüğü 0.5 şeklinde düzenlenmesi halinde çalışmanın minimum 29 

katılımcıyla yapılması gerektiği görülmüştür (Faul vd., 2007). Bu anlamda belirlenen minimum 

katılımcı sayısının oldukça üstüne çıkılarak çalışma gerçekleştirilmiştir. 

2.2. Veri Toplama Araçları 

Katılımcıların onaylarını almak için “Bilgilendirilmiş Gönüllü Onam Formu” ve demografik 

bilgilerini almak için “Demografik Bilgi Formu” kullanılmıştır. Baskın elin belirlenmesinde 

“Edinburgh El Tercihi Anketi”; çalışmaya dahil edilme kriterlerinden biri olan depresyonun 

belirlenmesi için “Beck Depresyon Ölçeği”; kişilik özelliklerini değerlendirmek için 

“Boyutlandırılmış Beş Faktör Kişilik Envanteri (B5FKE)” ve duygu tanıma becerilerini 

değerlendirmek için “Amsterdam Dynamic Facial Expression Set – Bath Intensity Variations 

(ADFES-BIV)” kullanılmıştır. Kullanım izni gerektiren tüm ölçme araçları için mail yoluyla 

izin alınmıştır. 
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2.2.1. Edinburgh El Tercihi Anketi 

Edinburgh El Tercihi Envanteri baskın elin tayin edilmesi maksadıyla sıklıkla kullanılmaktadır. 

Atasavun vd. (2019), Türkçe geçerlik güvenirlik çalışmasını gerçekleştirmiştir.  Anketin toplam 

puanlarının güvenirliği için yapılan test-tekrar test güvenilirliğinde korelasyon katsayısı (r) 

0,97’dir. 

2.2.2. Beck Depresyon Ölçeği (BDÖ) 

Çalışmada depresyon seviyesinin belirlenmesinde kullanılan Beck Depresyon Ölçeği, Beck vd. 

(1961) tarafından geliştirilmiş, sonrasında Hisli (1989) tarafından Türkçe geçerlik güvenirlik 

çalışması yapılmıştır. Madde analizi ve yarıya bölme teknikleri kullanılmış, korelasyon 

katsayıları r=,80 ve r=,74 bulunmuştur. Sonuçlar hedef örneklemde Beck Depresyon Ölçeğinin 

geçerli ve güvenilir olduğunu göstermiştir. BDÖ, dört kendini değerlendirme ifadesini içeren 

21 maddeden oluşmakta ve depresyon halinde belirtiler gösteren bedensel, duygusal, bilişsel 

durumları ölçümlemektedir. Umutsuzluk boyutu, kişinin kendisine yönelik olumsuz duyguları 

boyutu ve bedensel kaygılar boyutu olmak üzere dört boyutu bulunmaktadır. Ölçek 0-64 puan 

aralığında ölçüm yapmaktadır. Belirlenen toplam puan depresyon düzeyini belirtmektedir. 

2.2.3. Boyutlandırılmış Beş Faktör Kişilik Envanteri (B5FKE) 

B5FKE, Watson vd. (2019) geliştirilen ve kişiliği kapsamlı bir şekilde değerlendirme imkânı 

tanıyan bir envanterdir. Kişilik özelliklerini hem beş faktör hem de bu faktörlerin altında 

bulunan farklı boyutlar ile değerlendirmektedir. Orijinal envanter beş faktör ve yirmi iki alt 

boyuttan oluşmaktadır ve toplamda 207 maddesi bulunmaktadır. Faktörler Duygusal 

dengesizlik (N), Açıklık (O), Dışadönüklük (E), Uyumluluk (A) ve Sorumluluk (C) 

faktörleridir. Alt boyutlar ise faktörlerin her biri için sırasıyla: N=Kaygı, depresyon, öfke, 

bedensel şikayetler, kıskançlık; O=Entelektüel, yenilikçi, geleneksel olmayan E=Olumlu 

mizaç, sosyallik, üstünlük, atılganlık, samimiyet; A=Empati, güven, doğruluk, dürüstlük; 

C=Özdisiplin, sorumluluk sahibi, tedbirlilik, başarı odaklılık, düzenlilik; alt boyutlarını 

içermektedir. Envanter 1= Kesinlikle katılmıyorum, 5=Kesinlikle katılıyorum arasında 

puanlama yapan 5’li Likert tipi bir ölçektir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayıları .64 ile .82 arasında 

değişmektedir. Puanlar değerlendirilirken hem faktörlerin toplam puanı hem de her bir boyutun 

ayrı ayrı puanları incelenebilmektedir (Bulut ve Yıldız, 2018). 

Envanterin Türkçeye uyarlama çalışması Bulut ve Yıldız (2018) tarafından yapılmıştır. Çalışma 

sonucunda beş faktör ve on dokuz boyuttan oluşan toplam 131 maddelik geçerli ve güvenilir 
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bir envanter elde edilmiştir. Sırasıyla her bir faktörün Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayıları; 

N=0.88; O= 0.74; E= 0.87; A= 0.78; C=0.91’dir. B5FKE Türkçe uyarlaması ile Beş Faktör 

Kişilik Özellikleri Ölçeği (Sümer ve Sümer, 2005) ilişkisi incelenmiştir. Sonuçlarda faktörlerin 

hepsi arasında anlamlı korelasyon görülmüştür. Bununla birlikte Duygusal dengesizlik (N), 

Dışadönüklük (E) ve Sorumluluk (C) faktörlerinde kuvvetli korelasyon olduğu göstermiştir.  

Mevcut çalışmada B5FKE’nin yalnızca Duygusal Dengesizlik/Nevrotizm (N) boyutunu içeren 

maddeler kullanılarak değerlendirme yapılmıştır. Orijinal envanterde N faktörünün 48 

maddeden ve 5 boyuttan oluşmaktadır. Uyarlanan envanterde ise N faktörü 31 madde, 4 boyut 

bulunmaktadır. Boyutlar kaygı-depresyon, öfke, bedensel şikayetler ve kıskançlıktır. Boyutların 

Cronbach Alfa değerleri sırasıyla; 0.86, 0.72, 0.71 ve 0.66’dır. 

2.2.4. Amsterdam Dynamic Facial Expression Set – Bath Intensity Variations (ADFES-

BIV) 

Wingenbach vd. (2016) tarafından oluşturulan standart bir dinamik video uyarıcı setidir. Farklı 

yoğunluktaki (düşük, orta, yüksek) dokuz duygudan altısı temel duygular (öfke, mutluluk, 

tiksinti, korku, şaşkınlık, üzüntü) ve üçü ise karmaşık duygulardır (aşağılama, utanç, gurur). 

Videolardaki yüz ifadelerinden duygu tanımanın genel ham doğruluğunun %69 olduğu ve bu 

oranın Gözlerden Zihni Okuma Testi (RMET) gibi yaygın olarak kullanılan video uyaran 

setleriyle uyumlu olduğu görülmüş ve araştırmalarda kullanılabilecek bir uyaran seti olduğu 

belirtilmiştir. Mevcut çalışmada duygu tanıma görevi olarak kullanılmış ve katılımcılara 9 

duygunun üç farklı yoğunluğundan oluşan toplam 81 video sunulmuş (Şekil 1), ekrana gelen 

numaralı butonlar ile bu dokuz duygudan hangisi olduğunu seçerek klavye üzerinden 

cevaplandırmaları istenmiştir. 

Şekil 1. Duygu tanıma görevinde kullanılan duygu ifadelerinden yüksek yoğunlukta öfke 

ifadesi 
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Kaynak: Wingenbach vd. (2016) 

2.3. İşlem 

İlk olarak İstanbul Medipol Üniversitesi Girişimsel Olmayan Araştırmalar Etik Kurulu’ndan 

onay alınmıştır (Karar no: 1019, Tarih: 14.10.2021). Araştırma verileri araştırmacının tanıdığı 

bireylerden, üniversitelerdeki öğrenci kulüplerinden ve sosyal medya hesaplarından yapılan 

sözlü ve yazılı duyurularla ulaşılan katılımcılardan toplanmıştır. 

2.4. İstatistik Analizi  

İstatistiksel analiz için “SPSS 25.0 (Statistical Package for Social Science) for Windows” 

programı kullanılmıştır. Normal dağılım Kolmogorov-Smirnov Testi ile incelenmiş, korelasyon 

analizlerinde normal dağılım olduğu durumda Pearson Korelasyon Analizi; aksi durumlarda 

Spearman Korelasyon Analizi kullanılmıştır. Nevrotizm puanlarının duygu tanıma üzerindeki 

etkileri Basit Doğrusal Regresyon Analiziyle incelenmiştir. Analizlerde anlamlılık değeri 

p<0.05’tir.   

3. Bulgular 

3.1. Betimleyici Bulgular 

Çalışmaya 30’u kadın, 25’i erkek toplam 55 katılımcı dahil edilmiştir. Sırasıyla katılımcıların 

yaş ortalaması ve standart sapması 22,15±2,15’tir. Katılımcıların biri lise, beşi lisansüstü, 49’u 

lisans eğitim düzeyine sahiptir (Tablo 1). 

Tablo 1. Demografik Değişkenlerin ve Test Skorlarının Ortalama, Standart Sapma 

ve Korelasyon Değerleri 
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3.2. Korelasyon analizleri  

Yapılan pearson korelasyon analizi sonucunda duygu tanıma ve yaş anlamlı şekilde ilişkili 

bulunmuştur (r=0,270; p=0,047*). Duygu tanıma ile nevrotizm puanları arasında anlamlı bir 

ilişki görülmemiştir (r=0,017; p=0,902). Duygu tanıma ile BDÖ puanları arasında anlamlı bir 

ilişki görülmemiştir (r=-0,124; p=0,367). BDÖ ile nevrotizm puanları arasında ileri derecede 

anlamlı korelasyon görülmüştür (r=0,485; p=0,000**). Değişkenlerin ortalama, standart sapma 

ve korelasyon değerleri Tablo 1’de verilmiştir.  

Dokuz farklı duygunun ayrı ayrı doğru puanları (her bir duygu için en yüksek puan 27) ile 

nevrotizm puanı arasındaki ilişkinin incelenmesinde spearman korelasyon analizi 

kullanılmıştır. Hiçbir duygunun doğru puanı ile nevrotizm puanı arasında anlamı korelasyon 

görülmemiştir (p>.05). Düşük yoğunluktaki duyguları, orta yoğunluktaki duyguları ve yüksek 

yoğunluktaki duyguları tanıma puanları ile nevrotizm puanı arasındaki ilişkide de düşük, orta 

ve yüksek yoğunluktaki duyguları tanıma ile nevrotizm puanları arasında hiçbirinde anlamlı bir 

ilişki olmadığı görülmüştür (p>.05) (Tablo 2).  

  Sayı 

(n) 

Ortalama 

(Ort.) 

Standart 

Sapma (SS) 

Yaş Duygu 

tanıma puanı 

Nevrotizm 

puanı 

Yaş   22,15 2,15    

Cinsiyet Kadın 30      

 Erkek 25      

 Lise 1      

Eğitim Lisans 49      

 Lisansüstü 5      

Depresyon      -0,124 0,485** 

Duygu Tanıma 

Puanı 

  54,51 7,86 0,270*   

Nevrotizm 

Puanı 

  78,00 15,75  -0,017  

(*p<0,05; **p<0.01)        

Tablo 2. Duygu Türü ve Duygu Yoğunluğuna Göre Doğru Puanlarının Nevrotizm 

Puanları ile Karşılaştırılması 

 Ortalama 
(Ort.) 

Standart Sapma (S) Nevrotizm 
puanı 

Kızmış doğru puanı 7,64 1,458 -0,013 

Mutlu doğru puanı 7,56 1,642 -0,020 

Tiksinmiş doğru puanı 6,13 2,611 0,216 

Korkmuş doğru puanı 3,64 2,344 -0,205 

Şaşırmış doğru puanı 8,44 1,067 -0,112 

Üzülmüş doğru puanı 7,56 2,016 -0,043 

Aşağılayıcı doğru puanı 4,20 2,460 0,081 

Utanmış doğru puanı 5,49 2,410 -0,173 



Beykoz Akademi Dergisi, 2025; 13(2), 189-203                                                                               ARAŞTIRMA MAKALESİ  

Gönderim tarihi: 03.01.2025 Kabul tarihi: 23.07.2025  
DOI: 10.14514/beykozad.1610859 

 197 

 

Duyguların birbiri yerine yanlış tanındığı ikili durumlar ile nevrotizm puanlarının 

karşılaştırılmasında ise bulgular yalnızca utanmışı-üzülmüş olarak tanımlama durumları ile 

nevrotizm puanı arasında anlamlı ilişki olduğunu göstermiştir (p<.05) (Tablo 3). 

 

3.3. Basit Doğrusal Regresyon Analizi 

Nevrotizm puanının duygu tanıma üzerindeki etkisine basit doğrusal regresyon analiziyle 

bakılmıştır. Regresyon yapabilme şartlarının sağlanabilmesi için üç kişi analizlerden 

çıkartılmıştır (n=52). Sonuçlar, nevrotizm puanının duygu tanımayı anlamlı olarak 

yordamadığını (p>.05); ek olarak nevrotizm puanının utanmışı-üzülmüş algılamayı anlamlı 

olarak yordamadığını göstermiştir (p>.05) (Tablo 4). 

 

 

4. Tartışma 

Bu çalışmada, nevrotizm düzeyi ile duygu tanıma becerisi arasındaki ilişki incelenmiştir. Elde 

edilen bulgular, nevrotizm düzeyi ile duygu tanıma puanları arasında anlamlı bir korelasyon 

olmadığını göstermiştir. Ayrıca nevrotizm düzeyi ile düşük, orta ve yüksek yoğunluktaki 

Gururlu doğru puanı 4,02 2,415 0,017 

Düşük_yoğunluk_toplam_doğru 16,09 3,340 0,066 

Orta_yoğunluk_toplam_doğru 18,33 2,963 -0,028 

Yüksek_yoğunluk_toplam_doğru 20,18 2,681 -0,179 
(*p<0,05; **p<0,01)   

Tablo 3. Duyguların Birbiri Yerine Yanlış Tanındığı İkili Durumlar ile Nevrotizm 

Puanlarının Karşılaştırılması 

 Ortalama 
(Ort.) 

Standart Sapma (S) Nevrotizm 
puanı 

Kızmışı-aşağılayıcı ,35 1,294 -0,027 

Gururluyu-aşağılayıcı ,95 1,483 0,057 

Mutluyu-aşağılayıcı ,25 ,645 0,005 

Utanmışı-üzülmüş 2,20 1,860 0,266* 

Gururluyu-mutlu 3,91 2,511 -0,095 
(*p<0,05; **p<0,01)   

Tablo 4. Nevrotizm Puanının Duygu Tanıma ve Utanmışı-Üzülmüş Algılama 

Üzerindeki Etkisi 
 F ß t p 

Duygu tanıma puanı*nevrotizm puanı 0,134 -0,052 -0,366 0,716 

Utanmışı-üzülmüş algılama puanı*nevrotizm puanı 2,373 0,213 1,540 0,130 
*p<0,05     
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duyguların tanınması arasında da anlamlı bir ilişki görülmemiştir. Bu sonuçların, nevrotizm ile 

duygu tanıma arasında negatif korelasyon bulunduğunu bildiren önceki çalışmaları 

desteklemediği görülmektedir (Mann vd., 1994; Fathi vd., 2014; Sawada vd., 2016; 

Sirkeviciute, 2016; Romosan vd., 2017). Bu çelişkili sonuçların olası nedenleri arasında 

örneklem gruplarının ve kullanılan duygu tanıma araçlarının farklı olması gösterilebilir. Mevcut 

çalışmada örneklem grubunun çoğunluğunu üniversite öğrencileri oluşturmaktadır. Dolayısıyla 

örneklem grubu kısıtlı sayılabilir. Öte yandan mevcut çalışmada diğer çalışmalardan ayrı olarak 

farklı yoğunluktaki duyguları gösteren dinamik yüz ifadelerinin kullanılmış olması sonuçların 

farklılaşmasına sebep olmuş olabilir. Bu nedenle nevrotizmin duygu tanıma ile ilişkisinin 

özellikle dinamik yüz ifadelerinin kullanıldığı duygu tanıma çalışmalarında incelenmesi 

çalışma bulgularının birbiriyle karşılaştırılabilmesi açısından önem taşımaktadır.  

Öte yandan, literatürde bazı çalışmalar, nevrotizm ile duyguların tanınması arasındaki ilişkinin 

duygunun türüne göre farklılık gösterebileceğini ileri sürmektedir. Örneğin, korku gibi olumsuz 

duyguların tanınmasında nevrotizm düzeyiyle pozitif yönde ilişkiler bulunmuştur (Doty vd., 

2013; Hopkins vd., 2021; Saylık, 2018; Shekofteh vd., 2014). Ayrıca, Doğan ve Metin (2019) 

nevrotizm ile tiksinme ifadesinin tanınması arasında pozitif bir ilişki olduğunu belirtirken; 

Hopkins vd. (2021), genç yetişkinlerde yüksek nevrotizm düzeyine sahip bireylerin olumsuz 

duyguları tanımaya daha duyarlı olduklarını göstermiştir. Benzer şekilde Papp (2019) da 

nevrotizmin olumsuz duygulara karşı daha yüksek duyarlılıkla ilişkili olduğunu ifade etmiştir. 

Mevcut çalışmada bu bulguları destekler nitelikte anlamlı bir sonuç elde edilmemiştir. Benzer 

şekilde olumlu duyguların tanınmasında da önceki çalışmaları destekler nitelikte sonuçlar elde 

edilmemiştir. Bu çalışmalarda Andric vd. (2016) yüksek nevrotizm düzeyine sahip bireylerin 

mutlu yüz ifadelerini tanıma becerisinin daha düşük olduğunu; Rappaport vd. (2018) sinirlilik, 

nevrotizm ve depresyon düzeylerinin mutlu yüz ifadelerini tanıma ile negatif ilişkili olduğunu; 

Saylık (2018) ise nevrotizm düzeyi arttıkça, mutlu yüz ifadesi dışındaki duygulara daha hızlı 

tepki verildiğini göstermiştir. Benzer sonuçlar elde edilmemesinin yine örneklem grubunun 

kısıtlı olması ve kullanılan duygu tanıma araçlarının farklı olmasından kaynaklı olabileceği 

düşünülmektedir.  

Öte yandan mevcut çalışmayla benzer şekilde belirli duyguları tanıma ve nevrotizm puanları 

arasında anlamlı bir ilişki olmadığını gösteren çalışmalar da mevcuttur. Örneğin Andric vd. 

(2016), yalnızca mutlu yüz ifadelerini tanımayla anlamlı bir ilişki saptamış; korku ve öfke gibi 

diğer duyguların tanınmasında anlamlı bir ilişki göstermemiştir. Benzer şekilde Saylık (2018), 

mutlu duygu ifadesini tanıma ile nevrotizm arasında anlamlı bir ilişki olmadığını göstermiştir. 
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Bu bağlamda, mevcut çalışmanın bulguları da spesifik duygular düzeyinde bakıldığında anlamlı 

korelasyon göstermeyen diğer çalışmalarla tutarlı görünmektedir. Genel olarak, nevrotizm 

düzeyinin hangi duygularla nasıl bir ilişki içinde olduğu henüz netlik kazanmamıştır. Bu 

nedenle, mevcut çalışmanın bu belirsizliğe katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. Konunun 

daha kapsamlı bir biçimde incelenebilmesi için alandaki araştırmaların arttırılmasının gerekli 

olduğu düşünülmektedir.  

Mevcut çalışmada, nevrotizm düzeyi ile farklı yoğunluktaki duyguları tanıma becerisi arasında 

da anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. Nevrotizm ile farklı yoğunluktaki duyguların tanınması 

arasındaki ilişkiyi inceleyen herhangi bir çalışmaya rastlanmadığından sonuçlar başka 

çalışmaların bulgularıyla karşılaştırılamamıştır. Gelecekte bu konunun daha net bir şekilde 

anlaşılabilmesi adına, özellikle farklı yoğunluktaki duyguların tanınmasını temel alan 

çalışmaların yapılması önem arz etmektedir. 

Mevcut çalışmada duygu tanıma ile yaş arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bu bulgu, yaş 

ile birlikte duygu tanıma puanlarında artış görüldüğünü bildiren Svärd vd. (2012) ve Rappaport 

vd. (2018) bulguları ile tutarlı görünmektedir. Bu sonuçlar, yaş faktörünün duygu tanımada 

önemli bir faktör olabileceğini göstermektedir. Bu nedenle yaş faktörünün nevrotizm ve duygu 

tanıma ilişkisinde de önemli bir değişken olabileceği göz önünde bulundurularak, gelecek 

çalışmalarda bu değişkenin ayrıca incelenmesinin faydalı olabileceği düşünülmektedir.  

Duyguların birbiri yerine yanlış tanınması incelendiğinde ise yalnızca "utanmış" ifadesinin 

"üzülmüş" olarak tanımlanması ile nevrotizm puanları arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

Yani nevrotizm puanları arttıkça utanmış yüz ifadesini üzülmüş olarak tanımlama artmaktadır. 

Bu durum nevrotizm düzeyi yüksek bireylerin duyguları daha olumsuz algılama eğiliminde 

olduklarını düşündürmekte ve bunu ortaya koyan Gupta vd. (2020) çalışmasıyla tutarlı 

görünmektedir.  

Son olarak, regresyon analizleri nevrotizm düzeyinin duygu tanımayı anlamlı şekilde 

yordamadığını göstermiştir. Bu sonuç, Papp’ın (2019) benzer bulgularıyla tutarlılık gösterirken; 

Sawada vd. (2016) tarafından bildirilen anlamlı yordayıcı etki bulgularını desteklememektedir. 

Bu konuda yapılan çalışmaların sayısı oldukça az olduğundan sonuçların daha iyi 

değerlendirilebilmesi için gelecek çalışmalarda bu yordayıcı etkinin daha detaylı incelenmesi 

önerilmektedir.  
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5. Sonuç ve Öneriler 

Genel olarak, nevrotizm düzeyi ile duygu tanıma becerisi arasındaki ilişkiler hakkında elde 

edilen bulgular yetersiz ve çelişkili görünmektedir. Bu durum, konunun henüz netleşmediğini 

ve daha fazla araştırmaya ihtiyaç duyulduğunu göstermektedir. Bu nedenle mevcut çalışmanın 

bu kısıtlı ve çelişkili bulgulara katkı sağlaması açısından önemli olduğu düşünülmektedir.  

Ayrıca literatür incelendiğinde henüz nevrotizm ve farklı yoğunluktaki duyguların tanınmasıyla 

ilişkili bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu nedenle mevcut çalışmanın bulguları başka bir 

çalışmayla karşılaştırılamamıştır. Gelecek araştırmalarda duyguların tanınmasının yanı sıra 

özellikle bu duyguların farklı yoğunluklardaki temsillerinin doğru şekilde tanınması üzerine 

odaklanılmasının önemli olduğu düşünülmektedir. Bu doğrultuda mevcut çalışmanın bu konuda 

yapılacak gelecek araştırmalar için bir temel oluşturması açısından önemli olduğu 

düşünülmektedir.  

Çalışmanın sınırlılıkları değerlendirildiğinde örneklem grubunun yaş ve eğitim düzeyi 

bakımından homojen olması, sadece bir nevrotizm ölçeğinin kullanılması ve her bir duygu için 

sınırlı sayıda uyarıcının yer alması gibi durumlar sınırlılıklar olarak sayılabilir. Ek olarak, 

katılımcıların çoğunlukla üniversite öğrencilerinden oluşmasının genellenebilirlik açısından 

sınır oluşturabileceği göz önünde bulundurulmalıdır.   

Gelecek araştırmalarda örneklem büyüklüğünün ve yaş çeşitliliğinin artırılması, farklı kişilik 

ölçeklerinin karşılaştırmalı olarak kullanılması, ayrıca duyguların farklı yoğunluklarının 

dinamik olarak sunulduğu daha geniş veri setlerinin kullanılması önerilmektedir. Böylece, 

nevrotizm ve duygu tanıma ilişkisinin daha kapsamlı şekilde anlaşılabileceği ve bu ilişkiye 

aracılık eden olası bilişsel veya duygusal faktörlerin de daha iyi aydınlatılabileceği 

düşünülmektedir.  
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